rali, vīget ac innotescit : divīnae autem revelationis nullum exhibetur de tali conditione testimonium ; neque hanc esse impositam vel ipsi suspicuntur populi : quin etiam ut multa sunt Ecclesiae dogmatica etiam de cōtra quae illos vulgo lateant, ita et multi disciplinae canones quos eorum plerique saltem penitus ignorant.

Eterb, admissa consensu populorum necessitate, ad asserendam legibus ecclesiasticis vim obligandi, non ante iisdem obediēre debent, quām maturo examine expendissent, ntrūm evangelicis illæ congruant regulis, atque utrūm specialis rerum adjunctis expediant: nec eas solummodo quæ ad populum, verūm etiam quæ ad Ecclesiae ministros, ut mysteriorum Dei dispensatores pertineant, discutiendi munus incumberet fidelium cōmunitati, aut illis qui ejus nomine et auctoritate, onus illud in se receperint : ergo tolius ecclesiastice disciplinae judices et arbitri cōstituerentur populi ; atque ab eis penderent ecclesiastice auctoritatis tota efficacitas.

Solvantur objecta.

Obj. 1^o : Tota Ecclesiae concessam fuisse potestatem clavium agnoverunt SS. Patres, quo inter in primis S. Augustinus, lib. 1 de Christianâ doctrinâ : « Ilas igitur claves, inquit, dedit Ecclesiae suæ, ut quæ solverent in terrâ, soluta essent in celo. »

Et sermone 26 de diversis : « Petrus enim multis locis Scripturarum, apparet quod personam gestet Ecclesiae, maximè in illo loco ubi dictum est : *Tibi dabo claves regni celorum : quaecumque ligaveris in terrâ, erunt ligata et in celo.* »

Illi verbis non obscurè indicat S. Augustinus, Ecclesie personam sustinuisse S. Petrum ; quæ proinde spiritualem auctoritatem immensitudinem et proprietatem à Christo suscepit.

Resp. : Vel nomine Ecclesie significatos voluit S. Augustinus Ecclesie præpositos, quibus in Petro, salvo ejus primatu, ad ostendendam ministerii ecclesiastici unitatem, tradidit regendi potestas ; vel Ecclesiae nomine si intelligatur ipsa communitas fidelium, tripli ratione assertioni nostræ minime contraria, dici potest eidem à Christo donata potestas clavium ; pruna ratio hac est, quod illius communitatis causâ, et ad eam tuendam, regendam, propagandam potestas ecclesiastica fuerit ab omnium Salvatore instituta ; nam ut disserit eruditus Petavius (Hierarchia ecclesiast. lib. 3, cap. 14, n. 15), sicut « Deus in e humano fabricando corpore, non unam tan-

tum partem destinavit, ad eamque primè, ac per se consilium suum retulit... sed in totum ipsum intuetur, ac totius gratia partes elaborat singulas, ac quidquid in iis fingendo molitur, id ad universi corporis structuram, usum et utilitatem accommodat, eodem modo Christus quæcumque in Ecclesiam commoda et ornamenta contulit, omni gratia beneficia, sacramenta, potestatem, jurisdictionem, ac reliqua, totius ad corporis emolumētum ac fructum retulit, tanquam primarium ultimumque finem, non enim Petrus *clavum potestatem*, vel ligandi solvendique jus et functionem propter se unum et suæ causæ consecutus est, sed Ecclesiae gratia, et ut Christianis omnibus in commune prodesset : quid quidem illud Apostoli pertinet : *Omnia enim vestra sunt, sive Paulus, sive Apollo, sive Cephas, sive mundus, sive vita, sive mors, sive praesentia, sive futura. Omnia enim vestra sunt : vos autem Christi, Christus autem Dei.* » (1 ad Corinth. cap. 3, v. 22, 23.)

Secunda ratio ex eo ducitur quod universalis Ecclesiae partes sint Romanus imprimis pontifex, ipsis scilicet visibile caput, et episcopi tanquam nobiliora ejusdem corporis membra : ideoque dei potest eam quæ pastribus Ecclesiae à Christo donata est, auctoritatem, ipsi cōmunitati, seu fundate à Christo societati donatam esse ; id illustrari pronom est vel etiam quā à visu et oculis duxit, similiter Richerius ; neque enim asseverari posset videndi facultatem quā fruuntur et utuntur oculi, in toto fusam esse corpore, cōque pedem et manum exornari, quanvis generatim dicatur eam esse concessam homini. Quamobrem in sophistica fallacis numeratur tritum illud : *Aethiopem album esse, quia dentes ejus albi sunt.* Verè autem dicitur ac simpliciter : Homo videt, licet solos per oculos videat ; quia cùm de albedine vel nigredine quorundam hominum queritur, de qualitate agitur quæ totum penè corpus afficiat ; non ita de humano visu.

Tertia ratio sic adornatur ab auctore mox appellata : Patrum testimonio demonstratur sic affixam et addictam uni Petro ecclesiasticae jurisdictionem, et quasi circumscrip̄tam unius personæ, ut eo sublato, etiam illa periret, nec amplius in Ecclesia maneret : ergo eadem Ecclesiae traditam fuisse intelligent, quod perpetuò habet illa successores potestatis ac dignitatis istius : quemadmodum qui dicit Francorum populo regiam potesta-

tem concessam fuisse, nihil significat aliud nisi esse ibi semper aliquem qui regnet, ac potestatem non exequatur mo^{lo}, sed in se haerentem ac residentem circumferat; nec propterea consequens erit penes communitem ipsam civium, supremum esse jus regni, nec aliud esse regem quam ministerium, executorumque mandati popularis et imperii. (Hierarch. lib 3, cap. 16, num. 8.)

Nota: Si respiciatur ad Christum ecclesiastice potestus fontem an auctoritatem, Romanus pontifex et episcopi dicendi sunt ministri Christi: *Sic nos existimet homo*, inquit Apostolus, *ut ministros Christi..... pro Christo legatione fungimur.* Si vero attendatur ad fidelium societatem, vocari etiam possunt Ecclesiæ ministri, Romanus pontifex et episcopi, non quasi ab eâ auctoritate suam accipiunt, sed quod ejus utilitatibus et sempiternæ saluti allahorent; hinc S. Gregorius Magnus et ejus exemplo cæteri Romani pontifices, servos servorum Dei appellari se voluerunt.

Obj. 2º: Nomine Ecclesiæ vulgo intelligitur ea societas, quam esse unam, sanctam, catholicam et apostolicam profitemur; hanc autem quæ communitas est fidelium, vera prædictam esse auctoritate spirituali, certum est; vero potius tribunal, ad quod jubetur deferri hominem reum et correctioni pertinaciter reluctantem, ut indicatur his verbis Christi: *Dic Ecclesia; si autem Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus.* Hinc quotidie dicitur: Ecclesia tenet haec et illa dogmata; hereticos anathemate percellit; filios totum per orbem auctori suo partur sacramento regenerationis: coram fidelium societate rationem redidit Petrus administrati Cornelio centuriionis baptismatis, in Act. Apost. cap. 41.

Resp.: Eâ de causa, Ecclesiæ tribuitur potestas, solis illius concessa pastoribus, quod ut diximus, corpori sive naturali, sive mystico et morali, proprietates illæ attribuantur quibus ejus membra, quamvis non singula donantur: tum quæ ad ipsius referuntur utilitatem et salutem. « Oculus solus videt in corpore, ait S. Augustinus (Tract. 22 in Joan.); sed num quid soli sibi oculus videt? et manu videt et pedi videt, ceteris membris videt. »

Quapropter ab Apostolo describitur Ecclesia tanquam corpus, quod est variis partibus membrisque distinctum, quorum alia dignitate et ordine præstant, muneribusque delunguntur quæ cæteris negata sunt; « quod si, inquit, essent omnia unum membrum, ubi corpus? »

¶ ad Corinth. c. 12, v. 19. « Nunc autem multa quidem membrorum eundem actum habent, » ad Roman. cap. 12, v. 4; neque eamdem potestatem: « Si totum corpus esset oculus, ubi auditus? Si totum auditus, ubi odoratus? Ita in corpore Christi mystico quod est Ecclesia, « nunquid omnes Apostoli? Numquid omnes doctores? » t ad Cor. c. 12. Numquid omnes Ecclesie administranda prepositi? Numquid omnes Apostolorum locum obtineant?

Coram societate fidelium, cum rationem administrationis sua redditus Petrus, hoc præstiti ei laudabili humilitate, charitate et consensu, non quasi fidelium communitatibus subditum sese agnoverit; quemadmodum nec populo inferiore se exhiberet princeps, qui gubernationis sue rationem coram eo exposuit, ut quantum bono publico consulerit, notum faceret.

COROLLARIUM.

In ipsis secularibus principibus spiritualem haud inesse potestalem evincitur ex allatis tum auctoritatibus, tum rationum momentis, quibus adjungi possunt, quæ adduximus, sive ad probandum eos non esse controversiarum de Religione constitutos à Christo judices, sive ad adstruendam Ecclesiæ in spiritualibus propriam, supremamque auctoritatem.

CAPUT V.

UTRUM IN CONSORTIUM GUBERNATIONIS ECCLESIE, DIVINA INSTITUTIONE VOCATI SINT PRESBYTERI.

Duplex è loci agitari posset questio: queri posset utrum episcopis inferioribus sine jure divino, ratione jurisdictionis presbyteri; id controversia genus discuti solet in tractatu de Sacramento ordinis; alterum quod nunc evolvendum suscipimus, in eo positum est, utrum episcopis licet inferiores potestate jurisdictionis presbyteri, gubernationis Ecclesiæ sint divina institutione participes. Divinam pastorum secundi ordinis, seu parochorum originem oppugnare, aut in dubium vocare animus non est: hic agitur de foro externo: quamvis autem testimonia quædam objiciantur, quæ parochis facultatem ferendæ excommunicationis asserere videantur, hanc tamen jure divino ipsis non competere, vel ex eo colligitur, quod jamdudum neque per se, neque per alios, eam jure proprio nusquam exerceant.

Conclusio. — *In consortium gubernationis Ecclesiæ jure divino vocali non sunt presbyteri.*

Probatur 1º: Latè ostendimus potestatem ju-

dicundi de rebus fidei et morum, ita esse collatam episcopis, ut in ejus societatem, ex instituto Christi non fuerint adsciti sacerdotes secundi ordinis: eosdem verò et quidem solos gubernandæ præfecit Ecclesiæ, quos constituit in causis Religionis necessarios judices. Adeò firmum est istud argumentum, ut ad episcopos pertinere judicium in controversiis de fide, ex eo concludere sacra Facultas Parisiensis, anno 1687, quod essent auctore Spiritu sancto præpositi regendæ *auctoritate iudiciali* Ecclesiæ: hinc

Probatur 2º: Hac admonitione Apostoli, Act. Apost. cap. 20, v. 28: *Attendez vous et universo gregi in quo vos Spiritus sanctus posuit episcopos regere Ecclesiam Dei quam acquisivit sanguine suo.* Verba haec de episcopis interpretata est in concilio Tridentino Ecclesia universalis, cuius est profecto exprimere genuinum Scripturarum sensum. Sess. 23, cap. 4.

Eamdem interpretationem attulerat in professione fidei Hunnerico regi oblatâ synodus nationalis ex variis collecta provinciis Africe. Eamdem disertissimè elidetur S. Cœlestinus I, epist. ad synodum generalem tertiam et ab illius synodi Patribus comprobata: « *Respicimus, inquit, etiam illa nostri verba doctoris, quibus propriè ad episcopos uitur ista prædictens: Attendez vous et universo gregi,* » etc.

Praefatam expositionem confirmavit Martinus I, in oratione ad synodum Lateranensem anno 649, inter alia sic allocutus episcopos: « *Et maximè habentes præceptum Apostolicum, attendere nos ipsos et gregi, in quo nos Spiritus sanctus posuit episcopos regere Dei Ecclesiam.* »

Adhibendo textu illo Apostoli institerunt concilii Tridentini vestigijs synodi Gallicanae. « *Cum episcopi, ait synodus Turonensis anno 1583, tit. de Disciplina eccles., à Spiritu sancto sim positi, ut Dei Ecclesiam regant, ac in Apostolorum locum successerint, sintque in eā tanquam patres superiores et pastores constituti.* »

Ita et synodus Bituricensis anno 1584, Burdigalensis anno 1624. Ex his omnibus monumentis quibus sincera consignatur verborum Apostoli expositi, constat ita mandatum fuisse episcopis catholicæ regimen Ecclesiæ, ut suprema illius potestatis consortes proprio jure non habeant presbyteri, neque ab eorum suffragiis decreta illius pendeant. Absolutis enim vocibus commendatur ipsius institutio,

nec ulla in his habetur mentio conditionis interposita.

Probatur 3º ex manifesta et cohærente traditione: præter jam advoca ta in exponentiis Apostoli verbis testimonia, occurruunt alia non minus accommodata. Ex canonibus Apostolicis, qui licet non sint Apostolorum fœtus, priorum nobis sub aspectum subjiciunt ætatum Ecclesiæ christiana placita. « Presbyteri et diaconi sine sententiâ episcopi nihil perficiant: ipse enim est cuius fidei populus est creditus, et à quo pro animabus ratio exigetur. » Ita sentiebant Patres concilii Antiocheni anno 341, canone 24: « *Quæcumque res Ecclesiæ sunt, eas gubernari et dispensari oportet cum judicio et potestate episcopi, cui coniunctus est populus, et animæ quæ in Ecclesiâ congregantur.* »

Ad auctoritatem et judicium episcopi totum ibi revocatur gregis dominici regimen, tota ratio et œconomia ecclesiastica disciplinæ. Divinam hanc institutionem aperitè testatur S. Cyprianus: « *Per temporum et successione num vices, episcoporum ordinatio et Ecclesiæ ratio decurrat, ut Ecclesia super episcopos constituantur, et omnis actus Ecclesiæ per eosdem episcopos gubernetur.* » Nihil significantius affliri potest ad vindicandam solis episcopis totius administrationem Ecclesiæ; idem confirmatur canone 7 concilii Lateranensis I: « *Cura et rerum ecclesiasticarum dispensatio in episcopi judicio et potestate permaneat.* »

Probatur 4º ex certa et in veteratâ possessione: generalibus in conciliis conditi sunt discipline canones, ut puta in concilis Niceno, Constantinopolitan, Ephesino, Chalcedonensi, in secundo Niceno, generali septimo (decreta disciplina non considerunt Constanti- n. II et III) et aliis; legantur etiam pristinis editi temporibus canones Ancyran, Neocæsarienses, Gangrenses, Antiocheni, Laodiceni, Africani. Concilia autem illa non presbyterorum simul et episcoporum inscribuntur nomine, sed episcoporum tantum: solis attribuitur episcopis totius ordinandæ disciplinæ auctoritas et officium: convocari non solent ad concilia, quasi jure proprio simplices ulli sacerdotes: non eorum ad sancienda conciliorum decreta expectatus est tanquam necessarius consensus: neque, ut alibi adnotavimus, primis in synodis generalibus, si procuratores exceperis absentium episcoporum, judicandi munus concessum est presbyteris; reducantur in memoriam

si placet, quæ, ubi de judice controversiarum attulimus. Numquid tot particulares, tot universales synodos accusare liceat violati aut ignorati juris quod Christus contulisset presbyteris, quodque voluisset intactum jugiter permanere?

Probatur 5^o argumentis theologicis: primum, in Ecclesiæ gubernatione, presbyteri, vel porem episcopalium, vel minorem obtinerent jure divino auctoritatem (nam de superiori ne quidem venire potest in mentem); at certè non parum, ut demonstratur in tractatu de Ordine et sacrâ Hierarchiâ; deinde præ multitudine presbyterorum, necessariè vincerentur episcopi, quoties ingrueret conflictus, eorumque velut obruta jaceret auctoritas, tunc privatis in diœcessibus, tunc in Ecclesiâ universalis. Si verò presbyterorum minor cogitetur auctoritas, dum unius ordinis singuli cum singulis alterius conferuntur, quot reclamantum requirentur presbyterorum suffragia, ut eliduntur et superentur episcoporum decreta? An reponeatur eam comparationem haud posse accuratè institui, at nibilominus rectè intelligi reclamante toto moraliter ordine sacerdotali, nullius tunc fore auctoritatis ac momenti decreta ipsa Romani pontificis, confirmata quantumlibet ordinis episcopalis consenserit? Tale commentum qui inducere machinarentur, illi sanè non animadverterent pernicioса illius conjectaria: unanimitate ipsâ episcoporum editi canones, et generali constituenda disciplina destinati, penderent in eo quod ad auctoritatem et infallibilitatem attinet, ab ipsis subditis, eorumque standum esset judicio, postpositis summi pontificis, eique vel omnium illi adhaerentium episcoporum institutionibus.

Quod objicitur, presbyteros succedere septuaginta Christi discipulis, quid inde consequitur quod nobis officiat? Septuaginta enim discipulis mandatas esse partes judicandi de fidei aut disciplinae decretis episcopali auctoritate munitis, nullius indicari poterit Scripturæ aut probatae traditionis testimonio: nec tradita est unquam discipulis illis *activa* infallibilitas, ut eorum ministerii appendix ordinaria, eorumdemque ad successores trahienda; si autem de *passiva* instituatur sermo, cù et populus donatur christianus, episcoporumque auctoritatem *cui tota iunctitur*, nedum infringat aut deterat, ejusdem potius commendationem infert vel maximam.

Secundò, ut disserit Petrus ipse Aurelius adversus Spongiam: *Hæc est eminentia di-*

gnitatis episcopalâ supra sacerdotalem, quod sacerdotalis nullam per se jurisdictionem nec includat, nec exigat, utpote inferior et episcopali subjecta, cuius nullu regi, et ad operationes ac munia Ecclesiæ admoveri, non ipsa prosilire debet, ut canones jampridem sanxerunt, et episcopalâ dignitas, ut summa et in suo genere perfecta, jurisdictionem complectatur, nec sine eâ consistat, non magis quam regia dignitas, cui sancti Patres episcopalem dignitatem passim comparant, sine imperio concipi potest.

Quod à Petro Aurelio asseveratur de curâ et auctoritate quâ valent episcopi presbyteros ipsos regere, eosque sacris admovere munis Ecclesiæ, id indubitate perspectum est monumentis; cù auctoritate ordinantur, canonicemittuntur, in beneficiis instituuntur; eadem potestate decernuntur ecclesiasticae in eos pœnae, qui sacro abutuntur ministerio, tum quorum vita pugnat turpiter cum officiis. Ita persuasum semper fuit in Ecclesiâ, episcoporum regimini subjectos esse presbyteros, ut generatim pronuntiatum fuerit à viro verè apostolico, S. Ignatio martyre, epist. ad Magnesianos: « Sine episcopo, nemo quidquam faciat eorum quæ ad Ecclesiam spectant. » Ac teste Tertulliano, de Baptismo, cap. 17, nisi ipsis annuentibus, ne baptismatis quidem sacramentum conferebatur à sacerdotibus et diaconis.

Non igitur eò usque condescidit auctoritas presbyterorum, ut episcopalâ ordinis de ipsâ disciplina decretis possit vim obligandi detrahere, aut ab eorum suffragio suspensa fluctuerit et incerta donec accesserit.

Tertiò, fæc promulgari de disciplina generali decretu à Romano pontifice prolatum, approbantibus ultrò et constanter episcopis, ejusque executionem intentatâ etiam censura exigentibus: eidem decreto si refragaretur, et at eo fidelium mentes retrahere contenderent presbyteri, quò tandem se proriperent christiani populi? Deserendos esse non crederent conjunctios Ecclesiæ capitî et Christi vicario episcopos, quos audierunt constitutos fuisse Apostolorum heredes et magistros, qui ut ercenda, ita et agenda fidelibus, ipsisque sacerdotibus præscriberent; si talem diversis repugnare hypothesis, divina erga Ecclesiam providentia, hæc ipsâ illius repugnantia demonstratur, completam esse, atque in genere suo perfectam ordinis episcopalâ auctoritatem, neque ut illius decretis obstringatur conscientia.

tia, necessum esse, ut prius accedat vel tanquam causa, vel tanquam conditio necessaria, presbyterorum approbatio. Quod si emitteretur decretum disciplina quod regioni alieni orbis christiani non congrueret, providerent sancti episcopi, pro sua sapientia, nec ea in regione illius decreti urgerent executionem.

Solvuntur objecta.

Objecies 4º : Nascentis Ecclesiae christiane temporibus, ant quam diceretur in populis : ego sum Pauli, ego Apollo, communis consilio Ecclesiae gubernabantur, ut peritissimum historia ecclesiastica testatur S. Hieronymus, in cap. 1 Epist. ad Titum; unde idem S. doctor epist. ad Evagrium seu Evangelium : « Quid enim facit excepta ordinatione episcopus, quod presbyter non faciat? » Illud quod prepositi sicut episcopi presbyteris, id profiteretur humanae attribuendum esse institutioni : « Si et cum ergo, inquit, sciunt se Ecclesiae consuetudine ei qui sibi prepositus fuerit, esse subjectos, ita episcopi noverint se magis consuetudine quam dispositionis dominice veritate presbyteris esse majores, et in communitate debere Ecclesiam regere. »

Hæc sancte indicant persuasum habuisse S. Hieronymum ex prescripto Christi administrandum esse, communis episcoporum et presbyterorum consilio atque auctoritate Ecclesiam.

Resp. : Argumentum istud quo utuntur Protestantes ad abiecendam episcoporum supra presbyteros præstantiam, nostram quoque impugnat directè assertione, id est que non putavimus esse prætermittendum. Illud quidem attigimus in assignandis controversiarum de fide iudicibus; eò tamen loci duximus revocandum, ut quæ presenti specialiter congruant questiones subjiciamus.

Non ita episcopis assidebant et in consilium adhibebant presbyteri, ut eo senatu seposito, sic violaretur in Ecclesiae gubernatione divina institutio, ut episcoporum statuta vim nullam obtincent. Quia enim ratione forma hæc Ecclesiam gubernandi, quæ suisset à Christo constituta, potuisset secundo Ecclesiae seculo, aut ad summum inente tertio, ita passim abire in desuetudinem, ut nulli reclamatum fuerit, nusquam expositulatum de subverso gubernationis genere quod jure divino constaret ac immutabilis? Numquid tot sanctissimi doctrina apostolicae hæredes episcopi, catholico in orbe conspirassent in abolendum

essentiale, traditumque ab Apostolis institutum? Quo pacto sibi metu defluissent quasi ex condito tam diversis in regionibus obmutentes, sua quantumvis spoliati dignitate et auctoritate presbyteri? Si enim cupiditate ducerentur, tum quæ sua sunt appetentes, quas non habuissent acriter querimonias, cùm id unum postulavissent, quod planè consonaret legibus requitatis et recti? si autem sincera incitarentur Religionis pietatis studio, nonne omni ope satagendum sibi putavissent, ut sartam tectamque servarent gubernandæ Ecclesie ordinatam divinitus rationem, aut quoniamprimum instauraretur quod esset violatum et iniquè detractum?

Denique aliud est convocatis presbyteris consilium ab iisdem in Ecclesiae gubernanda exquiri, aliud est eos haberi regiminis ecclesiastici jure divino participes ac veluti socios. Cum princeps administrando in regno consiliarios advocat, non idem communem sibi cum ipsis supremam esse arbitratur potestate.

Quod vero attinet ad mentem S. Hieronymi, 4º S. hujus doctoris verba si premerentur, consequens id fore, parés esse auctoritate in ipsa regendâ Ecclesiae episcopis presbyteros, habiti ratione divinae institutionis, sed ea institutione postposita, nec multum disjunctis ab illa temporibus, in vectam esse alias et contrarias, et comprimendis avertendisque schismatibus necessariam consuetudinem; at cuiusnam reputandum esset momenti adductum S. Hieronymi testimonium, si voluisset ita constitutum ac destinatum fuisse à Christo Ecclesiae regimen, ut illud penè statim deseriri ac repudiari universa probante Ecclesiam debuerit, quasi aut non providisset Christus, conciliandæ et fovendæ paci non futurum illud esse constanter idoneum, aut non potuisset illius asserere ac promovere, conflatis etiam Ecclesiæ periculis vim et efficaciam?

2º Non solum perpetua traditioni, ut ex probationibus nostris liquet, sed ipse sibi repugnaret S. Hieronymus, parés si existimat jurisdictione presbyteros episcopis; namque post ultima ex relatis illius verbis et quidem explicati specie tenus difficultiora, continuo addit: « Imitantes Moysen, qui cùm haberet in potestate solus præesse populo Israel, septuaginta elegit, cum quibus populum judicari. » Quenadmodum igitur auctoritatem ac protestationem retinuit Moyses tum in populum, tum in septuaginta quos in subsidium ac judicialium

munus adseverat, ita cum presbyteris communicati episcopalis regiminis potestate, ecclesiastica nihilominus auctoritate antecellabant eisdem, Deo sic ordinante, episcopi.

3º Apostolicis etiam temporibus plures una in civitate fuisse presbyteros cum fateatur S. Hieronymus, idem asseverat non fuisse plures episcopos (proprie dictos): nam cum ad prolandum eundem esse in mente S. Pauli, presbyterum et episcopum, attulisset testimonium ex capite Actuum Apost. 20, ubi presbyter nominantur episcopi, id confessim preoccupat quod reponi posset: « Ac ne quis, ait, contentiosè in Ecclesiâ plures episcopos fuisse » contendat, audi et aliud testimonium in quo « manifestissimè comprobatur cumdem esse » episcopum et presbyterum. » Jam plures in civitate una fuisse presbyteros cum affirmaryt, sic plures in eadem exititis simul ad ejus regimen episcoporum cur negaverit, eodem si utrosque gradu auctoritatis ex sapiente institutione praeeditos existinaverit?

4º Diaconorum quorundam pervicaciam cum retunderet S. Hieronymus, eodemque presbyteris et ordine et potestate inferiores esse ostenderet, commendare ultra modum videtur presbyterorum dignitatem, cosdemque pares episcopis facere: at cum in hujusmodi lites aciem animi non intendit, tum episcopalis ordinis præstantiam clarissimè prædicat: sic in epist. ad Eustochium de morte S. Paulæ, presbyteros vocat *sacerdotes minoris ordinis*; in epist. ad Evagrium, de sacerdote ad episcopatum promovendo, ait: « De minori ad « magus provehitur. » Commentario in cap. 6 Isaiae, de episcopis haec verba intellexit: *Ponam præpositos tuos justitiam;* in Dialogo contra Luciferianos absolutam et essentialem, nec proinde humanae institutionis, necessitatem agnovit primas episcopo deferendi: « Ecclesiæ salus, inquit, in summi sacerdotis dignitate pendet, cui si non exsors quædam et ab omnibus eminens detur potestas, tot erunt in Ecclesiâ schismata, quot erunt sacerdotes. »

5º Consuetudinem quæ presbyteris præpositos fuisse episcopos dictitat S. Hieronymus, significat tum esse inductam cum jactari *caput* est: *Ego quidem sum Pauli, ego autem Apollo, ego vero Cepha.* At creati ante hoc tempus numerantur episcopi; verba enim ista reperiuntur in 1 ad Corinth. cap. 4. Haec porrò epistola anno Christi 56 vel 57 scripta est; atqui, ut observat Morinus, de Ordine,

exercitatione tertia, cap. 3, Hierosolymorum episcopus creatus est ab Apostolis Jacobus post ascensionem Domini: idque tradit ipse S. Hieronymus in libro de Scriptoribus ecclesiasticis; Petrus Antiochii discedens, ubi primum sedem sibi constituerat, Iudeaque Romanam discedens, Evodium creavit episcopum, sive successorem reliquit, sicut testantur tum Eusebius in Chronico quod edidit S. Hieronymus, tum S. Ignatius epist. ad Antiochenos; Evodius autem mortuo, Ignatius Antiocheni præfectus est Ecclesia: Alexandriam Româ missus est à S. Petro Marcus Evangelista, ut ibi episcopum ageret, quo mortuo, anno scilicet Neronis Cæsaris octavo, viventibus adhuc Apostolis Petro et Paulo, ei successit Anianus; Evodius autem ipsius et Aniani ordinationes episcopales, octo vel novem annis Corinthiacum schisma præcesserunt, quod tam si verba S. Hieronymi ad litteram accipiuntur, episcoporum creationi occasionem et initiam attulisset.

6º Schismatis Corinthiaci tempore, si contra merem præviu[m] et universalem, quam ex habet S. Hieronymus, inductum fuisset episcopale regnum, quod ubique nullo reclamante invaserit, silentio tantum, tautique momenti mutationem non prætermisasset S. Lucas: eam procul dubio memorie prodendam curasset, sicut apostolicum de legalibus decretum: illam saltene commemorasset aliquis ex historia ecclesiastica scriptoribus: nonne commentum de itinere S. Pauli cum S. Thecla explodi S. Hieronymus vel ipso auctorum ecclesiasticorum silentio? Obiter observa nihil proficere Blondellum et Salmasium singentes contigisse mediante vel exente seculo secundo illam de quâ loquuntur regiminis ecclesiastici mutationem et quam communisuntur episcopali auctoritatis et statute constitutionem. Invictè resellerentur vel solo Apocalypses testimonio de septem angelis, quos totidem fuisse episcopos tradit ipse S. Hieronymus, neque probabiliter negari potest.

7º Ad expianandam S. Hieronymi sententiam, secernenda est ab exercitio et usu potestatis gubernandi, ejusdem quasi radix et substantia: communem fuisse cum episcopo et presbyteris Ecclesiæ administrationem ante schisma Corinthiacum, autumavit S. Hieronymus, neque insimulandum est negare præcellentis auctoritatis, ad Ecclesiæ regimen episcopis divinitus collatae: abs re non erit in medium afferre interpretationem quam sub-

nimirum doctissimus Petavius, eccles. Hierarchie lib. 2, cap. 5. Nimirum putat in animum sibi induxisse S. Hieronymum presbyteros quos commemorat Apostolus, non primi ordinis, sed secundi duntaxat ordinis fuisse; verum in gubernandâ et administrandi Ecclesiâ episcopales implevisse partes (eas tamen quæ communicari possint), et sic illam communis consilio et auctoritate rexisse: id vero factum esse in primordiis christianæ Ecclesiæ, et dum adhuc superstites erant Apostoli, deinde varii in mundi partibus, in unum qui propriè haheretur, habendusque esset episcopus, translatam esse Ecclesiæ eusquaque gubernandæ curam, ad praripiendum schismatis germen et aditum.

Ad hunc modum plerisque in Ecclesiis recentis conditis, non veri episcopi, sed sacerdotes duntaxat et diaconi creati fuerint, atque dicendum erit ad ea munera quæ primi ordinis antistitem postularent, identidem Apostolos accurrise; vel ordinatos ab iisdem episcopos, ac diversa in loca esse dimisso, donec determinatis in sedibus consistenter, vel alii per civitates opportuno tempore constituerentur episcopi; quam opinionem præter S. Hieronymum, inquit Petavius, tenerunt S. Chrysostomus, Theodoreus, et ceteri plerique Graeci interpres. Theodoreti haec est sententia ex Graeco fideliter expressa: « Eosdem tunc vocabant presbyteros et episcopos; qui autem nunc vocantur episcopi, Apostolos appellabant: procedente autem tempore, apostoli nomen veris reliquerunt Apostolis; et appellationem vero episcopi illis imposuerunt quos olim nuncupaverint Apostolos. » In Epist. ad Timoth. Expositionem illam sequens esset quam velle ad aquatos episcopis auctoritate presbyteros.

Quod denique affirmavit S. Hieronymus, consuetudine magis quam dominicæ dispositio- nis veritate, maiores esse presbyteri episcopos, id certè emolliendum est, ne secum ipse configlere videatur; attendebat potius, ut diximus, ad usum et exercitationem potestatis Ecclesiæ administrandi, quam ad ipsam potestatem; cum ad regendas Ecclesiæ convenirent cum episcopo presbyteri, tum sic vi- guisse presbyterium putat S. Hieronymus, ut constituta divinitus ad Ecclesiæ regimen episcopalis auctoritas, usu ejusdem atque exercitio vix eminaret; hanc vero deinceps man- festius apparuisse, priori mutata gubernationis formâ.

Inst. : Ex S. Hieronymo, Epist. ad Evangelium, Alexandriæ à Marco Evangelista usque ad Heracliam et Dionysium episcopos, presbyteri semper unum ex se electum, in excelsiori gradu collocatum, episcopum nominabant, quomodo si exercitus imperiale faciat, aut diaconi eligant de se unum quem industrium noverint, et archidiaconum vocent. Ergo ex S. Hieronymo nulla est divina præceptio quæ solis episcopis tribuat regendæ Ecclesiæ jus ac potestatem, cum humana sint creatione constituti.

Respondeo 1^o: È facta solis à presbyteris electione, de qua siluerunt S. Athanasius, Clemens Alexandrinus, Origenes, non conferbatur, neque conferri poterat, id quod ad episcopalis dignitatis essentiam pertinet; bine statim ipse subjungit S. Hieronymus: *Quid enim faciat excepta ordinatione episcopus, quod presbyter non faciat?* Idem S. doctor in Chronico ad annum 107 testimonium istud perlitteret: *Alexandrina Ecclesiæ post Cerdonem quartus episcopus ordinatur nomine Primus.* Fatur ergo et ordinandi potestate, et proprio ordinationis charactere, simplicibus praestare sacerdotibus episcopos; quemadmodum autem electio episcopi, quam Alexandria Ecclesiæ attribuit S. Hieronymus, non excludebat necessitatem impositionis manuum in conferendo episcopatu adhibendæ, ita neque divinam repellent institutionem episcopalis in administrandi Ecclesiæ auctoritatis, quantumvis à sola quæ facta esset à presbyteris electione, profici sci videretur, si prout sonant, usurparerent S. Hieronymi verba; verum in hoc commendatam voluit presbyterorum dignitatem, quod soli, ut putat, à Marco Evangelista usque ad Heracliam et Dionysium eligenter Alexandria episcopos, quamvis eâ electione positâ derivaretur ab altiori principio character ac potestas episcoporum.

Respondeo 2^o: Quidquid sentiat de illius divina origine S. Hieronymus, cuius quidem grave licet testimonium præpondere non potest; universalis traditio Ecclesiæ id saltem docuit consuetudine catholici orbis factum esse, ut ad episcopos deferretur propernientia schismata, gubernandæ potestas Ecclesiæ, et camque diuturnitate temporum esse confirmatam; hâc autem vel ipsa sententiâ divinæ licet repugnante institutioni, revincerentur tamen illi qui presbyteros regendæ Ecclesiæ cum episcopis à Christo præpositos esse confinxerunt,

Objecies 2^a: Vacante sede episcopali, in episcopi auctoritatem succedit cathedralis Ecclesie capitulum, quo representatur presbyterium, administranda olim Ecclesie munere perfunctum.

Respondeo 1^a: Non ille mos semper obtinat, ut vacante sede episcopali, vices episcopi ejusque mania obiret capitulum Ecclesie cathedralis, vel à metropolitano vel à viciniori episcopo ut plurimum gereretur cura vacantis Ecclesie; post mortem Praetextati Rhotomanensis episcopi, Ecclesiam ipsius regendam suscepit Leudevaldus Bajocensis episcopus; metropolitano regimen vacantis Ecclesie attribuit synodus quinta Africana; utebantur eadem disciplinā Ecclesie orientales, ut observat P. Thomassinus ecclesiast. Discipl. tom. I, parte secundā, cap. 20. Jurisdictionem totam episcopalem non exerceat capitulum; neque enim, quae praecepsa est, auctoritatem legislativam obtinet; neque dimissorias, seu reverendas, ut aliqui vocant, litteras, potest alicui concedere qui beneficii ecclesiastici recepti sive recipiendi occasione arctatus non fuerit; quin etiam cùm à synodo provinciali alicui episcopo sacris functionibus interdicatur, ab eadem constitui vicarium generalem jubet generale concilium tertium Lateranense; huc autem omnia evidenter arguant, neque clero neque capitulo cathedrali Ecclesie adscribi jure dictio vacantis Ecclesie gubernationem.

Objec. 3^a: Presbyteri Romani contexendā Marcionis historiā episcopos vocant collegas suos; tum et aetate S. Cypriani, ordinantes consulentes cum episcopis disciplinas ecclesiasticas; praesidentes quoque votati sunt. (Tertull. de Coronā militis, Apolog. secundā S. Justinī.)

Resp.: Cùm episcopos vocaverunt collegas suos

presbyteri Romani, insoliti usi sunt appellatio-
ne, neque norma loquendi aut sentiendi, facto
isto singulari constitui potest; neque episcopi
vel maximē modestiā et charitate commendati,
presbyteros collegarum nomine exornandas
duxerunt; imò et se solos eo compellandas
esse nomine non obscurē significant; ita S.
Cyprianus epist. 52: « Si qui de peregrinis
episcopi college mei, vel presbyteri, vel
diacones presentes fuerint, vel supervene-
rint. » Ita etiam S. Augustinus, epist. 43, num.
7: « Neque enim de presbyteris aut diaconis,
aut inferioris ordinis clericis, sed de collegiis
agebatur. » Praesidentium nomine aliquando
presbyteri donati sunt, ut eos simplicibus fide-
libus, quos ex praescripto episcopi moderabun-
tur, ordine et dignitate superiores esse
indicaretur, at in gradu ab episcopis diverso
et longè illis inferiori, ut patet ex argumentis
que congesimus; ubi cum episcopis communi-
ni consilio in gubernationem Ecclesie incu-
buerunt presbyteri, id neque necessario pre-
stiterunt, neque pari cum episcopis auctoritate;
audiatur ipse qui nobis objicitur S. Cyprianus: « Ad id quod scripserunt mihi compre-
henderi nostri, Donatus, Fortunatus, etc.,
rescribere non posui; quando à primordio
episcopatus mei statuerim, nihil sine consilio
vestro et sine consensu plebis, mē privat
sententia gerere. » Id testatur statuisse sibi
ab initio episcopatus S. Cypriani, non autem
divinā sibi ordinatione praescriptum; numquid
etiam divinā institutione sanctum est ut nihil
inconsulita plebo perageret, nequidem cùm
ipsa foret ab illicitis revocanda atque cogenda
in ordinem?

Cetera que viderentur idem doctrine caput
aliquā ex parte attingere, vide supra, in dis-
sert. de Judice controversiarum.

DE ECCLESIA CHRISTI, PARS SECUNDA. DE ROMANO PONTIFICE.

Sectio prima.

In hac sectione agendum suscipimus 1^a de
primatu honoris et jurisdictionis quem à Christo
Domino S. Petrus accepit; 2^a de primatu

Romani pontificis, ut successoris et heredis
S. Petri Apostolorum principis; 3^a de prae-
puis hujuscem primatus consecrariis.

CAPUT PRIMUM.

DE DIGNITATE ET AUCTORITATE, QUA S. PETRUS CÆTEROS ANTECELLEBAT APOSTOLOS.

CONCLUSIO. — Omnes inter Apostolos dignitate et auctoritate præminebat donante Christo S. Petrus.

ARGUMENTUM PRIMUM. — Cùm Apostolos suos interrogasset Christus quem ipsum esse crederent, de quo varie inter Judeos circumferabantur sententiae, respondit confessim tanquam os cælerorum, S. Petrus : *Tu es Christus Filius Dei vivi; quia edita fidei professione, ita eum allocutus est Christus Jesus : Beatus es, Simon Barjona, quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus qui in celis est ; et ego dico tibi, quia tu es Petrus, et super hanc petram adificabo Ecclesiam meam. Et portas inferi non prævalebunt adversus eam. Et tibi dabo claves regni cælorum.* Matth. cap. 16. Ex insigni illo testimonio confituntur firmissimum istud argumentum : Ad personam S. Petri referenda est ea Christi promissio, quæ profectò non erat suo defraudanda exitu; ergo in Apostolorum cœtu donatus est à Christo Domino S. Petrus honoris ac potestatis verâ præcellentem.

1^o Referenda quidem est ad S. Petrum adducta Christi Domini promissio; quod ut penitus intelligatur, recordandum est, vel in primo Petri congressu cum Salvatore Christo, quem Andreæ duce adierat, dictum ei fuisse à Domino : *Tu es Simon filius Iona; tu vocaberis Cephas.* Joan. cap. 1, v. 42. « Multis, ut animadvertit S. Chrysostomus, homil. 18 in Joannem, à nativitate nomina Deus imposuit, ut Isaac, Samson, et iis quorum meminit Isaías et Osæ; quibusdam quam acceptanter à parentibus, appellationem mutavit, ut Abraham, Saræ et Israel; mos etiam antiquitus erat, a rebus nomina imponi, quod et Hælias fecit; hoc autem totum non temerè fit, sed ut ea appellatio imponatur, quæ divini beneficii perpetuum monumentum, et memoria, per predicta nomina auditorum animis imprimitur. » Verum quid eo nomine quo novum aliiquid et singulare presentiuntur, designaverit Christus in loco citato S. Matth., jam exponentendum est : significatum voluit, hoc sibi esse propositum, ut Apostolum illum quem, mutata nomine, appellavit *Cepham*, constitueret inconcussam velut petram super quam erat Ecclesiam suam adificaturus; id perspectum est ipso contextu : *hæc enim verba, super hanc*

petram, demonstrant aliquam petram de qua paulò ante Dominus sit locutus; proximè autem Dominus Petrum vocaverat *petram*; certè si cum alloquendo dixisset : *Tu es petra!* et super hanc petram adificabo Ecclesiam meam, nemo dubitaret quin verbis illis, *hanc petram*, Apostolum illum designatum voluisse; at re ipsa Apostolum de quo sermonem instituimus, ita compellavit : *Tu es petra, et super hanc petram, etc.*; Syriacè enim loquebatur, et Syriacà lingua Petrus dicitur *Cephas*, ut habetur Joan. cap. 1 : *Tu es Simon filius Jonas, tu vocaberis Cephas, quod interpretatur Petrus.* Vox illa *Cephas* originem duxit à voce Chaldaicà, *ceph*, vel *cepha*, quæ lapidem, seu rupem significat; verbo illo, *cephas*, petram significari observat S. Hieronymus in cap. 2 ad Galatas, nec de significatione istâ moveri potest controversya; dixit igitur Dominus : *Tu es cephas, et super hoc cepha, etc., id est, latinè : Tu es petra, et super hanc petram adificabo Ecclesiam meam.*

At quare in editione Vulgatæ non legitur : *Tu es petra, sed, tu es Petrus?* quia Latinus interpres Evangelium S. Matthei Hebraicâ, aut Chaldaicâ, aut Syriacâ lingua scriptum, non vertit ex originali lingua, sed Grecum codicem secutus est; apud autem Græcos, cùm synonyma sint, *petros* et *petra*; et pariter *lapidem* significant, maluit interpres nomen masculinum homini, quam foemininum tribuere, et dicere, *tu es Petrus*, quān, *tu es petra*. Deinde verò ad explicandam metaphoram, vimque ei subjectam melius aperiendam, subiunxit : *Et super hanc petram, quæ vox latini in lingua distinctè magis quām vox Petrus, ideam ingreditur firmitas ac perpetua durationis Ecclesiæ.*

Quam attulimus interpretationem, ea confirmari potest totius Ecclesiæ consensu; Chalcedonensi in concilio generali de Petro dicitur, aetione tertia : « Qui est petra et crepido catholicæ Ecclesiæ, et rectæ fidei fundamentum. » Eadem expositioni suffragantur Patres Græci et Latini : ex Græcis Origenes : « Vide, » inquit, « magno illi Ecclesiæ fundamento, et petre solidissima super quam Christus fundavit Ecclesiam, quid dicatur à Domino : » *Moderæ fidei, quare dubitasti?* S. Chrysostomus homilia 55 in Matth. sic loquitur : « Dominus ait : *Tu es Petrus, et ego super te adificabo Ecclesiam meam.* » S. Gregorius Nazianzenus : « Petrus, inquit, petra vocatur; atque Ecclesiæ fundamenta fidei suæ credita habet. » Alios consule apud Bellarminum de Romano Pontifice, lib. 4, cap. 10. Ex Latinis Tertullia-

nus lib. de Præscriptione, cap. 22, his verbis percilit apostolicæ osores traditionis : « *Laut aliquid Petrum ædificandæ Ecclesiæ petram dictum?* » S. Cyprianus in Epist. ad Quintum : « Petrum Dominus primum elegit, et super eum ædificavit Ecclesiam suam. » S. Ambrosius : « Pro soliditate, inquit, devotionis Ecclesiarum petra dicitur, sicut ait Dominus : *Tu es Petrus*, etc. Similia videre est apud citatum mox cardinalē testimonia SS. Hieronymi, Augustini, Leonis Magni, Gregorii item Magni.

2^a Quid verò metaphorā petræ et ædificatione Ecclesiæ Christus Jesus designaverit non est investigatu difficile et arduum; quod enim est in ædificio fundamentum, idem est in corpore caput, in civitate rector, in regno princeps, in domo pater familiæ; declaravit Christus traditurum se Petro gubernandam Ecclesiam, ac proinde auctoritatis apicem, tantæ haud impare sustinendæ moli.

Objicis: Utrum ad personam Petri spectent hæc verba: *Super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam*, non immeritè ambigi potest; namque hæc referri possunt ad confessionem fidei quam professus est Petrus; ita intellexerunt SS. Hilarius (lib. 6 de Trinitate), Cyrus Alexandrinus (lib. 4 de Trinitate), Basilius (lib. 2 in Eunomium), Gregorius Nazianzenus (Oratione 26), Chrysostomus (homil. 53 in Matth.), Epiphanius (heres. 59). Eadem verba possunt aptari Christo de quo dixit Apost. ad Corinth. 1, c. 10: *Bibebant de spiritali consequente eos petrā*; de quo idem Apost. id testatur: *Fundamentum aliud nemo potest ponere præter id quod positum est, quod est Christus Jesus* (1 Corinth. cap. 3). Quin etiam possunt de omnibus Apostolis, ut indicatur Ephes. cap. 2, in quo dicuntur fideles super ædificati super fundamentum Apostolorum et prophetarum, ipso summo angulare lapide Christo Jesu. Inò et nonnulli, cum Origene, volunt *hanc petram* posse nuncupari ipsam fidelium societatem.

Resp.: Cum assertione nostrâ apprimè cohærent quæ ipsi objicintur interpretationes; diversâ quippe ratione sed non contrariâ, fundatum Ecclesiæ appellari possunt, tum Christus Dominus, tum Apostolorum princeps, etenique Apostoli, neconon ipsa confessio fidelium catholicæ, et fidelium societas.

Ecclesiæ primarium et essentiale fundatum dici potest ac debet Christus, supra omnem constitutus principatum, et cuius propriâ virtute totum coagmentatur atque sustentatur

ædificium; secundarium et ministeriale Petrus, qui vim omnem suam et potestatem mutuatur à Christo; fundamenta quoque Ecclesiæ meritò vocati sunt alii Apostoli, quia et ad fulcendum, sustinendumque Ecclesiam, salvâ et integra dignitate et prærogativa Petri maximè contulerunt; poterant omnes ubique verbum Dei prædicare, fundare Ecclesias, dispensare sacramenta, tutandis moribus ac fidei leges condere; omnes Apostoli ratione apostolatus, pari honoris et potestatis consortio, ut ait S. Cyprianus, prædicti fuerunt; habuere omnes plenitudinem auctoritatis, ita tamen ut Petrus esset eorum caput, et ab illo exeteris licet imperantes penderent. Ut enim ait S. Hieronymus, lib. 1 contra Jovinianum, « inter duodecim unus eligitur, ut capite constituto, schismatis tolleretur occasio. » Petra dici potuit ipsa confessio Petri, quia Petrus eatenus sustentat Ecclesiam, quatenus fideles rectè docet fidei dogmata, eosque continet et confirmat in verâ fide et vero Dei cultu; eo etiam sensu dixerunt aliqui Patres Petri fidem fundamentum esse Ecclesiæ, quod Petrus ob meritum fidei suæ consecutus sit, ut Ecclesiæ fundamentum constitueretur. Denique fideles fundamentum Ecclesiæ dici nequeunt nisi materialiter et impropriè, quia ex fidelibus confatur Ecclesia.

Verum quantumlibet diversa sit ratio fundamenti, ut jam expositum est, hæc nihilominus Christi verba, *super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam*, directè ac propriè ad solam Petri personam referrebantur; non ad ceteros apostolos, multò minùs ad fideliūm societatem; namque adstantibus licet Apostolis, solus Petrum alloquitur Christus: *Tu es Petrus et super hanc petram*; nullus præter Petrum confessus tunc fuerat divinitatem Christi; nullus præter ipsum vocatus est Cephas. Non ad ipsum Christum Dominum; ut enim animadvertis Bellarminus, de Rom. Pont. 1. 1, c. 10, « licet Christus dici possit petra, tamen hoc loco non est vocatus petra à Petro, sed Christus, et debet autem referri verbum illud *hanc*, ad eum qui nominatus est petra, non ad eum qui non est appellatus hoc nomine. »

Modò vel tantisper attendatur ad verborum seriem, fateri necesse est, ad personam Petri, pronomen illud *hanc*, non ad Christum, immediato ac litterali sensu pertinere, postquam enim divinitatem Christi confessus fuit Petrus, sic eum afflatus est Dominus: *Et ego dico tibi, quia tu es Petrus* (quod, ut probavimus, idem

sonat ac si dictum esset : Tu es petra), et super hanc petram adificabo Ecclesiam meam. Fac ista verba, super hanc petram, referri non ad Petrum, sed ad Christum, et videbis quam distorta fore oratio Christi, et ab ejus proposito aliena ; et verò quæna Christus declaravit esse petram super quam adificator erat Ecclesiam, idem ille est cui pollicitus est claves regni cœlorum; namque post enuntiatam fundamentalem hanc petram et Ecclesiæ in eâ collocandæ stabilitatem, continuò subjungit : Dabo tibi claves regni celorum ; atqui non sibi metipsi promisit potestatem peccata remittendi vel retinendi ; ergo, etc. Reciū forsitan videatur ad fidem confessionem quā edidit Petrus etiam directe referenda esse, mox citata Christi verba, verū ut etiam disserit ibidem Bellarminus, illud pronomen, hanc, clarissimè ostendit per petram non posse intelligi fidem absolutè; nam refertur ad petram proximè nominatam; proximè autem dictum fuerat Simoni : Tu es petra, non fidei (idem autem significat petra quod Petrus); oportet igitur posteriore modo accipere fidem, ac dicere, non quamlibet fidem, sed Petri fidem, et Petri non ut hominis privati, sed ut pastoris, Ecclesiæ esse fundamentum ; id quod coincidit cum eo quod hactenùs diximus, Petrum esse fundamentum, de quo locutus est Christus.

Quod spectat ad aliud effatum Apostoli: Fundamentum aliud nemo potest ponere præter id quod positum est, quod est Christus Jesus ; quod pronuntiatum vehementer urget Calvinus, quasi absque blasphemia, nullo modo posset vocari Petrus fundamentum Ecclesiæ, hoc unum voluit Apostolus, ut ex antecedentibus et consequentibus colligere est, nullum posse constitui fundamentum quod vel à Christo alienum sit, vel Christo non subjaceat ; at fundamentum abnegari noluit, quod sit à Christo institutum et stabilitum, ipsique perpetuò subditum, perpetuò inharet. Hæc certè, que obvia sunt, non sibi mutuò repugnant. Sicut ipse lumen, inquit S. Hieronymus, in caput 16 Evang. Matth., Apostolis donavit ut lumen mundi appellarentur, ceteraque ex Domino sortiti sunt vocabula ; ita et Simoni qui credebat in petram Christum, Petri largitus est nomen, et secundum metaphoram petrae recitè dicitur ei : Adificabo Ecclesiam meam super te. Sic et Christum loquentem inducit Leo Magnus (sermone 2 in Natali Petri et Pauli) : Tu petra es qui

mea virtute solidaris, ut quæ mihi potestane sunt propria, sint tibi mecum participatione communia. Numquid blasphemæ crimen inurendum est Apostolo, aut præcellentem Christi auctoritatem labefacere molitus est, dum fideles exhibet, ut ædificatos super fundatum Apostolorum et prophetarum?

Instab: Depromptum ex celeberrimo de quo hactenùs, Christi oraculo, argumentum, nonne loci ipsius confirmatur quo discrepantes illius platoe sint interpretationes à SS. PP., quos inter S. Augustinus tractatu ultimo in Joannem, sic facit Christum cum Petro loquentem : Super hanc petram quam confessus es, adificabo Ecclesiam meam; et lib. I Retract. cap. 21, retractandum curavit quod alibi dixerat, super Petrum adificatam Ecclesiæ : Dixi, inquit, in quodam loco, de Apostolo Petro, quod in illo tandem quā in petra fundata sit Ecclesia, qui sensus etiam cantatur ore multorum in versibus beatissimi Ambrosii, ubi de gallo gallinaceo ait : Uoc ipsa canente petra Ecclesiæ culam diluit; sed scio me postea sic saepissimè exposuisse... ut super hunc intelligeretur quem confessus est Petrus; non enim dictum est illi : Tu es petra, sed : Tu es Petrus... petra autem erat Christus. Aliorum non pauci quorum testimonia in objectione indicavimus, varias et à nostrâ dissentientes protulerunt interpretationes quas exposuimus; unius aut alterius ipsa verba excrivere, exempli causa, opere pretium est. S. Hilarius lib. 6 de Trinitate : Super hanc confessionem Petri Ecclesiæ adificatio est. S. Ambrosius in Lucam lib. 6 : Super istam petram adificabo Ecclesiam meam, id est, in catholicâ fidei confessione, statuimus fidèles ad vitam. Appellari possunt qui de omnibus Apostolis, laudata Christi verba intellexerint : S. Hieronymus lib. 10 contra Jovinianum : Super Petrum fundatur Ecclesia, licet id ipsum in alio loco super omnes Apostolos fiat. Idem profitetur S. Basilius in cap. 1 Isaiae ; Theodoretus in psalm. 96. S. Augustinum audivimus, verba illa, Super hanc petram, de Christo Domino, in ipsis Retractat. libris expoucentem.

Resp. 4º : Qui sanctis ex Patribus diversas à nostrâ interpretationes attulerunt, eam illi nullo modo excludere voluerunt. Ipsem, qui primâ fronte hanc repudiare videatur S. Augustinus, postquam in lib. I Retract. verbis istis, hanc petram, Christum Dominum esse intelligendum asseruit, statim id adjicit : Hanc autem duarum sententiarum, que sit pro-

babitor, eligat tector; quam sententiam loco citato secutus est S. Augustinus; idēo in eam descendit, quia linguam Hebraicam cūm non calleret, crediderit voce illā, *cypas*, non significari petram, sed aliquid à petrā derivatum, quomodo *christianum* non significat Christum, sed aliquid derivatum à Christo; alterā etiam de causa de Christo prædicta verba interpretatus est, ne scilicet Donatistæ qui sacramentorum vim in ministrorum sanctitate collocabant, spiritale super eos fundari ædificium contendenter; præfata itaque S. Augustini expositiōnē cū tantum spectabat, ut non propriā virtute et scorſim à Christo fundamen-tum Ecclesiæ Petrus haberetur. Vide sermo-nem ejusdem 15 de Verbis Domini, quo in ipso sermone, dicitur Petrus *apostolatis principatum tenens*. Quod idem alibi etiam disertissimè astruit.

Respondeo 2^o: Præter quām quid unanimi consensu SS. Patres datā occasione, primatum S. Pe ri commandandum curaverunt, promptum est reperire inter illos ipsos qui vel de confessione Petri, vel de ceteris Apostolis, vel de Christo, voces memoratas intellexerunt, easdem nihilominus de personā Petri, perspi-cue exposerunt: sic S. Hilarius, qui ad confessionem Petri, voces illas, *hanc petram*, retulit, easdem de persona Petri apertissimè inter-pretatus est. De illo enim Apostolorum principe ita locutus est in cap. 16 Matth.: « Ecclesiæ » fundamentum est, dignaque illius adūdicatio-ne, petra, quæ inferorum leges dissolveret; « o cœli janitor beatus Petrus! » S. Ambrosius, qui similiiter prædicti verbi confessionem Petri judicavit designari, personam Petri ea-dem indubitanter serm. 47 adscriptis: « Pro soliditate devotionis, inquit, Ecclesiarum petra dicitur, sicut ait Dominus: *Tu es Petrus.* » S. Leo inter alios, qui per *hanc petram* significari Christum arbitratus est, eodem in loco, personam Petri affirmavit declarari. Manet ergo inquit, depositio veritatis, et beatus Petrus in accepta fortitudine perseverans, suscepta Ecclesiæ gubernacula non reliquit; sic enim præ ceteris est ordinatus, ut dūm petra dicatur, dūm fundamentum pronuntiatur, dūm cœli janitor constituir, qualis ipsi cum Christo esset societas, per ipsa appellationum mysteria nosceremus. S. Hieronymus, qui ad omnes Apostolos tanquam Ecclesiæ fundamenta, transtulit citata toties Christi verba, *hanc petram*, illicē sub-jungit quæ ex ipso depropnsimus: « Inter

omnes unus eligitur, ut capite constituto schismatis tollatur occasio. »

Ex verbis Christi occasionem arripuere nonnulli SS. Patres extollendi præcellentiam Christi, ejusdemque confitenda divinitatis necessitatem, ut supra explicatum est, illasā literali et propriā corundem intelligentiā.

ARGUMENTUM II.—Desumitur ex illis Christi verbis Petrum alloquentis: *Et tibi dabo claves regni celorum.* Aptā inter se et inter se nexe coherentibz sibi omnia Christi instituta: cūm Petrum cō usque provehendum constituerit, ut super eum christiana adūdicaretur Ecclesia, tum proclive fuit et consentaneum, ut idoneam eidem gubernandæ suppeditaret illi potestatem; haec autem mox allato designatur splendide testimonio; claves enim celorum dare, quid est aliud quām eximium aliquod largiri principatum, et auctoritatis præstantiam quā ceteros etiam inter Apostolos præcelerent? Isaiae cap̄te 22 metaphorā clavium adumbratur et extollitur summi pontificis dignitas et potestas. *Et erit in die illâ, vocabo servum meum Eliacim filium Halcia, et induam illum tunica tuâ (Sobnae) cuius degradationem præconitavit; et angulo tuo confortabo eum, et potestatem tuam dabo in manus ejus, et erit quasi pater habitantibus Jerusalem, et domui Juda, et dabo clavem domus David super humerum ejus, et aperiet, et non erit qui claudat, et claudet, et non erit qui aperiat.* Ibi supra quā defungelatur summus pontifex, delinqutit auctoritas; eadem à clavibus ductā metaphorā uitur idem propheta ad commendandam Christi eminentem potestatem: *Quid illud pertinet, inquit Bellarmus: Factus est principatus super humerum ejus, Isa. c. 97 iudeo enim dicitur principatus super humerum impositus, quoniam claves quibus principatus designatur super humerum ponit solebant.* Principatum Christi per claves significari compertum habetur, Apoc. cap. 5: *Hac dicit sanctus et verus, qui habet clavem David, qui aperit, et nemo claudit, claudit, et nemo aperit.* Propterea ipsis in rebus, præbendis clavibus superior honoris atque jurisdictionis de-claratur quandoque gradus; sic in ditionem alieujus principis cūm cesserint sponte deditæ aut armis subactæ aliquot urbes, offeruntur illi claves in subjectionis testimonium.

Cū voluerit Christus fundandā Ecclesiā, monarchiam constituere (licet aristocratiā temperandam), oportuit consequenter alieni eum conferre dignitatem et potestatem, quæ esset ad illud constitutionis genus accommo-

data; quod quidem variis in unum collineantibus, significavit metaphoris, Petrum alloquento, tum in adductis, tum in adducendis mox testimonis. Quædam ubi de potestate ecclesiastica adhibuiimus ex Scripturis, probandi causâ pro vero spirituali regno habendam esse Christi Ecclesiam. Sic Danielis cap. 2, v. 44, de adventu Christi temporibus dicitur: *In diebus autem regnum illorum (quorum diversam conditionem exhibuerat), suscitabit Deus clavis regnum quod in eternum non dissipabitur.* Lucæ cap. 1, de Christo è virgine nascitu hoc eloquitur angelus: *Hunc erit Magnus et Filius altissimi vocabitur, et dabit illi Dominus Deus secundum David patris eius, et regnabit in domo Jacob in eternum.* Quod certè oraculum ad Ecclesie fundationem ac perpetuitatem evidenter pertinet.

Objicies: Quid per potestatem clavum interlexerit Christus, ipse explanavit istis verbis: *Et quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum et in celis, et quodcumque solveris suerit, erit solutum et in celis.* At eandem hanc potestatem omnibus ei singulis promisit Apostolis. Matth. cap. 18: *Amen dico vobis, quicumque alligaveritis super terram, erunt ligata et in celo; et quicumque solveritis super terram, erunt soluta et in celo.* Ex potestate quæ fuit Petro cum Apostolis communis, quâ ratione potest ipsi attribui honoris autoritatisque primatus? hinc S. Hieronymus, lib. 1 contra Jovinianum, observat cunctos Apostolos claves regni celorum accepisse; S. Augustinus affirmat non personæ Petri, sed toti Ecclesiae, cuius ille figuram et vires gerebat, datam esse potestatem illam clavum tam latè patentem: « Si in Petro, inquit tractatu 50 in Joannem, non esset Ecclesiae sacramentum, non ei diceret Dominus: « *Tibi dabo claves;* et si hoc Petro tantum dicimus est, non hoc facit Ecclesia; sed si in Ecclesiae hoc sit, Petrus quando claves accepit, Ecclesiam sanctam significavit. » Idem et apertius asserit Enarrat. in psalm. 108: « Quædam dicuntur quæ ad Apostolum Petrum propriè pertinere videntur, nec tamen habent illum intellectum, nisi cùm referunt ad Ecclesiam, cuius illi agnoscerunt in figura gestasse personam; sicut illud est: « *Tibi dabo claves.* »

Resp. doctissimo cum Stapletono, controversia tertia de primo Subjecto potestatis ecclesiastice, quæst. 1, art. 1, illa verba: *Quodcumque ligaveris, etc.*, non esse expositionem aliquam illorum verborum: *Tibi dabo claves,* sed rem planè distinctam promissoe Chris-